智行理财网
中山市沙溪镇(中山市沙溪镇溪角中学)

文化兴城是中山发展的重要抓手。

自2005年获得首届全国文明城市称号的中山，已连续17年位居全国文明城市之列
。文明提升不止步，如今，中山再出发，全力争创全国文明典范城市。 2022年12
月19日，中共中山市委十五届五次全会提出要坚持物质文明和精神文明协调发展，
全力争创全国文明典范城市，并审议通过了《中共中山市委中山市人民政府关于争
创全国文明典范城市推动中山现代化建设的意见》，记者了解到，中山目前正在拟
定三年行动方案。中山将以争创全国文明典范城市为契机，拿出实招狠招硬招，凝
心聚力，真抓实干，高标准完成年度创建工作。
文、图/广州日报全媒体记者姜永涛 “文明创建、全民参与”蔚然成风 今年正在读
高二的中山纪念中学学生小锐，2022年暑期开始把自己发现的城市面貌问题通过小
程序“志愿中山”里面的“城管随手拍”栏目上传，迄今已有近90条被采用。“刚
开始时，我上传发现的问题后，大约需要半个月才能看到整改。近期明显感觉整改
速度加快，有的问题，我第一天上传，第二天就能看到城管执法人员到现场处理。
”小锐告诉记者。 记者看到，小锐所提的问题大多是垃圾外露、人行道与非机动车
道交接处没有便于自行车上下的缓坡、盲道受损、绿道维护不足等小问题，但正是
这些小问题的解决，让小锐明显感觉到中山的文明建设正在提速。“我们局成立了
专班处理市民反映的问题，在工作群里面，每天都要汇总新问题、反馈处理问题的
进程等。” 中山市城市管理和综合执法局局长张永军告诉记者。 记者了解到，在
中山，截至目前，像小锐这样的注册志愿者已超110万人，累计开展志愿活动34.3
万场。为创建全国文明典范城市，中山市聚焦群众关心关注的热点难点问题开展内
容丰富、形式多样的主题实践活动，凝聚市民群众的共识。中山在重要路段、公共
区域增设公益宣传，让社会主义核心价值观深入人心，当地媒体开辟专题专栏，宣
传先进典型，曝光不文明行为。广泛发动百万志愿者深入基层开展志愿服务活动，
提升群众知晓率、参与度，让“文明创建、全民参与”蔚然成风。
自己的家园自己建、自己管 记者在中山市沙溪镇采访时了解到，这个面积55平方

                                    1 / 3

智行理财网
中山市沙溪镇(中山市沙溪镇溪角中学)

公里、实际管理人口31万人的传统强镇，近10年来城市建设基本零投入，城市面貌
日渐落后。沙溪每日城市垃圾产生量达300余吨；建成公路及市政道路100多公里
，但90%为二三十年前修建的老旧道路，损坏严重，被笑称为
“绿化靠天气，消防靠运气”。 一年多来，沙溪镇党委立足“中山西城市新中心、
深圳西产业首选地”的定位，以大决心、大毅力、大功夫扭转城市陈旧、脏乱形态
，城市环境和品质大幅提升。 下大力气扫除卫生黑点，长期污水横流的富元克拉小
镇、堆积数百吨垃圾的广珠西线水溪桥底等经整治后焕然一新。对极度“脏乱差”
的沙溪中心市场等多个农贸市场进行升级改造，提升市场及其周边环境。创建总长
26.67公里的6条主干道为“严管示范路”，刹住乱停车、占道经营歪风。铁腕整治
滨河路、下朗片区夜市数百档流动摊贩，还被占绿道于民，且工作过程“零投诉”
。改造升级凤凰山垃圾中转站，垃圾、废水废气处理水平全市领先。发动主干道沿
线物业业主清洗、翻新建筑外立面，“洗脸洁面”效果明显。全镇环境卫生面貌提
升，蝉联“国家卫生镇”荣誉称号，农村人居环境整治三年行动省市验收评定为“
优秀”等次，带动营商环境、投资环境和社会环境同步优化提升。 沙溪是中山践行
“自己的家园自己建、自己管”这一理念的缩影。记者了解到，中山正在实施美丽
中山建设三年行动，加快打造大湾区一流的城乡环境。包括理顺城乡管理机制，坚
决打破“两把扫帚”现象，出台新的“门前三包”政策，实施“三边”“四化”专
项行动，动员群众“自己的家园自己建、自己管”。系统谋划、科学规划城市更新
，让老街区不老、老街区再青春。 常态长效推动文明创建提质增效 记者了解到，
近年来，中山市坚持价值引领，推动文明新风入脑入心。深入学习贯彻习近平新时
代中国特色社会主义思想，持续深化中国特色社会主义和中国梦宣传教育，组织《
习近平谈治国理政》第四卷、“强国复兴有我”等主题宣讲8000余场次，近百万干
部群众参与学习。深入推进社会主义核心价值观入法入规，出台《中山市文明行为
促进条例》，切实用法律支持和保障道德建设。实施中山市文化兴城三年行动方案
，营造浓郁文化氛围。大力选树先进典型，新评中山好人70人、道德模范21人（含
提名奖）。推动形成见贤思齐、崇德向善的良好风尚。持续深化移风易俗，大力倡
导文明健康、绿色环保生活方式，营造良好的文明风尚。全市所有镇街、村（社区
）全覆盖建成新时代文明实践中心和新时代文明实践站。将志愿服务与党史学习教
育“我为群众办实事”实践活动相结合，打造三级服务清单，健全供需精准对接的
工作机制，在疫情防控、基层理论宣讲等方面发挥重要作用。 中山持续完善常态化
文明创建工作机制，持续深化文明城市、文明村镇、文明单位、文明家庭、文明校
园创建，认定市文明村镇89个、文明单位50个。深入推进精神文明创建九大行动、
文明城市建设十大提升专项行动，推动文明创建取得扎实成效。充分利用全媒体矩
阵，大力宣传精神文明建设的工作成效和先进典型，营造了浓厚氛围。 中山坚持精
细精致，推动城乡环境品质提升。深入推进美丽中山建设三年行动，全面提升城市
环境品质。建立健全城市精细化管理服务标准体系，推动“城市管家”管理模式改
革，促进全市市政绿化环卫管理“一盘棋”。大力推进美丽乡村建设，实施农村人
居环境质量提升行动。推动市域社会治理与基层党建深度融合，打造扁平化管理新
样板，人民群众的获得感、幸福感、安全感明显增强。 相关链接 中山出招

                                    2 / 3

智行理财网
中山市沙溪镇(中山市沙溪镇溪角中学)

锚定争创全国文明典范城市 一、把争创全国文明典范城市作为引领中山高质量发展
和现代化建设的重要抓手，通过文明城市创建，提振干部精气神，凝聚起全市干部
群众团结奋进的强大动力。 二、高效统筹调度。市文明办、市创文工作专班强化统
筹协调，全市各级各部门密切协作配合，细化分解任务，做到目标责任化、责任清
单化、清单节点化，认真研究对策，压实责任链条，主要领导要亲自部署、一线指
挥，上下联动、整体推进，全面发力、多点突破，确保高标准完成各项创建任务。
三、注重精细管理。加强网格化精细化管理，推动创文工作全覆盖无死角。用好智
慧城管平台，跟踪群众举报案件处理情况。发挥创文数智化系统闭环处理优势，常
态化开展实地督导检查。严格落实“门前三包”，压实商户主体责任。以农贸市场
、老旧小区、背街小巷、全国文明村镇、国省道及高速公路沿线两侧为重点，持续
加大城市环境卫生秩序整治力度，营造干净整洁有序的城市环境。 四、要坚持以文
化人。进一步加大对全市文化兴城工作的统筹推进力度，协调推进“一城、一区、
一馆、两带”等重点项目。推进文化精品创作传播，聚焦重大历史题材、重大革命
题材和重大现实题材，打造一批精品力作。打造文化活动品牌，谋划“文旅+”特
色优势品牌，让中山深厚的文化底蕴看得见、摸得着。

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                    3 / 3

http://www.tcpdf.org